港币 3,443,203,805.97  0.9062  3,120,300,153.05

2） 利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详

见本附注五、21、29、31）有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

本集团的利率风险产生于银行借款带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2023年12月31日，本集团

的银行借款主要为人民币、美元和港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为人民币

3,835,686.12万元，及人民币计价的固定利率合同，金额为人民币1,892,859.14万元。

3） 价格风险

截至2023年12月31日，本集团以公允价值计量的金融资产可能会受到价格波动的影

响。

（2） 信用风险

截至2023年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，

具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来

公允价值的变化而改变。

（3） 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用

情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源。截至2023年12月31日，本集团尚未使用的银

行借款额度为人民币1,279.52亿元。

2. 敏感性分析

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

124

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

美元
对人民币升值 5% -21,939,634.44  -287,927,869.62  -28,284,593.77 -257,851,019.47

对人民币贬值 5% 21,939,634.44  287,927,869.62  28,284,593.77 257,851,019.47

港币

对人民币升值 5% 18,374,721.11  -139,333,134.85  -18,992,820.88 -190,401,898.63

对人民币贬值 5% -18,374,721.11  139,333,134.85  18,992,820.88 190,401,898.63

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 0.5% -135,189,169.53 -135,189,169.53 -189,004,085.24 -189,004,085.24

浮动利率借款 减少 0.5% 135,189,169.53 135,189,169.53 189,004,085.24 189,004,085.24

3. 套期业务

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

125

项目
相应风险管理策略

和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相关套期

工具之间的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

利率掉期

集团为平滑利率及

汇率变化对公司经

营的影响将美元浮

动利率敞口作为利

率风险的套期工具，

将浮动利率的美元

贷款换取固定利率

美元贷款。

集团使用利率掉期

对美元贷款的利率

波动敞口进行套

期。

通过套期工具锁定未来

现金流量变动，削弱利率

波动风险引起的被套期

项目现金流量变动，存在

风险相互对冲的关系。
集团已建立套期

相关内控制度，

持续对套期有效

性进行评价，确

保套期关系在被

指定的会计期间

有效，将外币收

汇风险控制在合

理范围，增强公

司财务稳健性，

从而稳定生产经

营活动。

买入相应的利率

掉期合约，来锁定

未来浮动利率敞

口风险。

远期合约

1、本集团将美元远

期外汇合约指定为

以美元计价结算的

未来支出形成的汇

率风险的套期工具，

本集团对这些未来

支出有确定承诺。

2、本集团将远期外

汇合约作为套期工

具开展外汇套期保

值业务，有效规避汇

率波动产生的风险。